Дело № 1-30/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года Туапсинский городской суд

Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи: Милинчук И.В., 

с участием государственного обвинителя – Етеревского А.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Каракиян О.С., представившего ордер № 836972 от 13.02.2024 года, удостоверение № 5720, выданное УМЮ РФ по Краснодарскому краю 21.07.2015 года,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Зашихиной О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... г.р., уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, образования начального профессионального, разведенного, имеющего несовершеннолетнего сына- ..., ... года рождения, работающего в ... в должности ..., военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, осознавая неправомерность своих действий, 27 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут, находясь по месту своего проживания в доме № 19 по ул. Кадошская в гор. Туапсе Краснодарского края, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Редми» посредством мобильного браузера, обеспечивающего выход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, заказал в магазине «Кубань-Шоп», размещенном на торговой площадке «МЕГА», наркотическое средство под названием «соль», в количестве 1 условного грамма. Затем, согласно описанных инструкций, в этот же день осуществил оплату за приобретение наркотического средства, путем перевода денежных средств в сумме 3800 рублей через сайт «обменник». После чего, получил сообщение на сайте магазина с информацией о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «соль», в виде фотографии с координатами местности. 

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства под названием «соль», без цели сбыта, 27 октября 2023 года, около 17 часов 00 минут, прибыл на участок местности с координатами 4407/12// северной широты и 3903/2// восточной долготы, расположенный в лесном массиве в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западная в городе Туапсе Краснодарского края в юго-западном направлении, где у основания дерева в земле обнаружил сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ФИО1 поднял, тем самым незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681», массой не менее 1,63г., согласно заключению эксперта № 17/4-3531э от 01.11.2023, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1, продолжая свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, стал незаконно хранить при себе в ротовой полости, в целях личного потребления до 17 часов 45 минут 27 октября 2023 года, до момента его выявления сотрудниками полиции. 

27 октября 2023 года, около 17 часов 45 минут, возвращаясь с вышеуказанного участка местности с приобретенным им порошкообразным веществом, массой не менее 1,63г., содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, ФИО1, увидел приближающихся к нему сотрудников полиции, предвидя возможность его задержания и обнаружения при нем наркотического средства, выплюнул хранимый в ротовой полости полимерный пакетик с содержащимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, на проезжую часть участка автодороги имеющего бетонное покрытие, расположенного в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западная в г. Туапсе Краснодарского края, в северо-восточном направлении.

27 октября 2023 года, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 09 минут, в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1, в присутствии двух понятых, на бетонном покрытии обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 1,63 г., которое 8н78гФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, изложенными в присутствии защитника Каракиян О.С., в протоколе его допроса от 15 января 2024 года, согласно которым ФИО1 показал, что вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признает в полном объеме и раскаивается. Ранее данные показания, в качестве подозреваемого, подтверждает и на них настаивает. Так, 27 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут, он находился у себя дома и решил употребить наркотическое средство под названием «Соль», чтобы попробовать. Для этого, он с помощью своего мобильного телефона «Редми» зашел на интернет сайт «Мега» в магазин «Кубань-Шоп», где можно приобрести наркотическое средство способом тайниковой закладки. В магазине он выбрал раздел г. Туапсе и заказал наркотическое средство под названием «Соль», массой около 1 грамм, стоимостью 3800 рублей. На данном сайте ему пришли реквизиты для оплаты наркотического средства, а именно номер мобильного телефона, который не помнит, но в тот момент со своего мобильного телефона зашел в приложение «Телеграмм» и обменял денежные средства в электронную валюту «биткоин» при помощи одного из обменников, затем там же в магазине внес оплату за наркотическое средство в размере 3800 рублей. После произведенной оплаты ему пришло сообщение с уведомлением о том, что оплата наркотического средства прошла успешно. Затем, спустя несколько минут, ему пришло второе сообщение с координатами и фото с точным местом нахождения тайниковой закладки, та находилась в лесном массиве в земле у основания дерева, недалеко от ул. Западная в городе Туапсе. Он переписал координаты в приложение «Карты», а скриншот сообщения с координатами и фотографией удалил с телефона. После этого он вышел из дома и направился в лесной массив недалеко от ул. Западной в г. Туапсе. По приходу на ул. Западную в городе Туапсе, было уже около 17 часов, он с помощью координат нашел место тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «Соль, затем нашел саму закладку. Он раскрыл ее, увидел прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, понял, что это «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок», в которые сначала был завернут пакетик, он выкинул там же, а прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри наркотиком «Соль» положил в рот, на случай, если его будут задерживать сотрудники полиции, то сможет его съесть или выплюнуть. Так же он в целях своей безопасности удалил приложение «Телеграмм» и стер все истории в приложение «Карты». И после этого пошел домой, но когда он вышел из лесного массива на ул. Западной в г. Туапсе, было около 17 часов 45 минут, он пошел по данной улице, то увидел идущих в его направлении парней в гражданской одежде. Предположив, что это могут быть сотрудники полиции и испугавшись уголовной ответственности, он выплюнул изо рта на проезжую часть прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «Соль». Когда он это делал, то надеялся, что сотрудники полиции этого не увидят и не смогут доказать, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Сотрудники полиции, подойдя к нему, показали свои служебные удостоверения, один из сотрудников пояснил, что видел, как он выплюнул на проезжую часть полимерный пакетик, в котором, возможно, находится наркотическое средство. Так же сотрудник полиции сказал, что сейчас будет вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия. Когда прибыла следственно оперативная группа, также были приглашены двое незнакомых молодых людей в качестве понятых. 

Перед началом осмотра места происшествия, сотрудники полиции, в присутствии этих понятых, предложили ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ наркотики, оружие, боеприпасы. Он ответил, что таковых не имеет и не хранит. Затем сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующие протоколы, приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на проезжей части, на бетоне сотрудники полиции обнаружили прозрачный полимерный пакетик с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. 

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик и что за вещество внутри, он пояснил, что пакет принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета внутри, это наркотическое средство под названием «Соль», которое он хранил для его потребления. Так же пояснил, что он приобрел наркотик путем тайниковой закладки, 27.10.2023 года, на интернет-сайте «Мега», в магазине «Кубань-Шоп», стоимостью 3800 рублей за 1 грамм. Так же он рассказал, что наркотическое средство было найдено им примерно в 15 метрах в лесном массиве на земле у основания дерева. Он так же рассказал, что выплюнул на проезжую часть прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «Соль», так как испугался уголовной ответственности. В присутствии всех участвующих лиц, этот прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета был изъят и помещен в бумажный конверт, на котором была записана пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. 

Затем все, в том числе и он, направились к месту, где он забрал заказанную им закладку, а именно в лесной массив в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западной в городе Туапсе в земле у основания дерева. Сотрудники полиции пояснили всем, что на вышеуказанном участке местности будет произведен осмотр места происшествия, а также перед началом осмотра места происшествия, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующие протоколы, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, приступили к осмотру места происшествия, а именно участка местности, расположенного в лесном массиве, в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западной в городе Туапсе. На данном месте он указал на основание дерева в земле, где им была приобретена тайниковая закладка с наркотическим средством под названием «Соль». В ходе осмотра места происшествия на поверхности земли у основания произрастающего дерева, был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета, а также фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок». Он пояснил, что данный фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» он выбросил, после того, как развернул закладку, а полимерный пакетик с наркотиком «Соль» положил в рот, на случай если его будут задерживать сотрудники полиции, то сможет его съесть или выплюнуть. Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были изъяты и помещены в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. Закончив оформление соответствующих протоколов, сотрудники полиции предложили ему добровольно проехать в Отдел МВД России по Туапсинскому району для выяснения всех обстоятельств, он дал своё добровольное согласие и вместе с сотрудниками полиции на их транспорте проследовал в Отдел МВД России по Туапсинскому району. 

Оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО1, изложенными в присутствии защитника Каракиян О.С., в протоколе его допроса от 09 января 2024 года, согласно которым ФИО1 показал, что 27 октября 2023 года, около 14 часов 30 минут, он находился у себя дома и решил употребить наркотическое средство под названием «Соль», чтобы попробовать. Для этого, он с помощью своего мобильного телефона «Редми» зашел на интернет сайт «Мега» в магазин «Кубань-Шоп», где можно приобрести наркотическое средство способом тайниковой закладки. В магазине он выбрал раздел г. Туапсе и заказал наркотическое средство под названием «Соль», массой около 1 грамм, стоимостью 3800 рублей. На данном сайте ему пришли реквизиты для оплаты наркотического средства, а именно номер мобильного телефона, который не помнит, но в тот момент со своего мобильного телефона зашел в приложение «Телеграмм» и обменял денежные средства в электронную валюту «биткоин» при помощи одного из обменников, затем там же в магазине внес оплату за наркотическое средство в размере 3800 рублей. После произведенной оплаты ему пришло сообщение с уведомлением о том, что оплата наркотического средства прошла успешно. Затем, спустя несколько минут, ему пришло второе сообщение с координатами и фото с точным местом нахождения тайниковой закладки, та находилась в лесном массиве в земле у основания дерева, недалеко от ул. Западная в городе Туапсе. Он переписал координаты в приложение «Карты», а скриншот сообщения с координатами и фотографией удалил с телефона. После этого он вышел из дома и направился в лесной массив недалеко от ул. Западной в г. Туапсе. По приходу на ул. Западную в городе Туапсе, он с помощью координат нашел место тайниковой закладки с наркотическим средством под названием «Соль, затем нашел саму закладку. Он раскрыл ее, увидел прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, понял, что это «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок», в которые сначала был завернут пакетик, он выкинул там же, а прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри наркотиком «Соль» положил в рот, на случай если его будут задерживать сотрудники полиции, то сможет его съесть или выплюнуть. Так же он в целях своей безопасности удалил приложение «Телеграмм» и стер все истории в приложение «Карты». И после этого пошел домой, но когда он вышел из лесного массива на ул. Западной в г. Туапсе, было около 17 часов 45 минут, он пошел по данной улице, то увидел идущих в его направлении парней в гражданской одежде. Предположив, что это могут быть сотрудники полиции и испугавшись уголовной ответственности, он выплюнул изо рта на проезжую часть прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «Соль». Когда он это делал, то надеялся, что сотрудники полиции этого не увидят и не смогут доказать, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Сотрудники полиции, подойдя к нему, показали свои служебные удостоверения, один из сотрудников пояснил, что видел, как он выплюнул на проезжую часть полимерный пакетик, в котором, возможно, находится наркотическое средство. Так же сотрудник полиции сказал, что сейчас будет вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия. Когда прибыла следственно оперативная группа, также были приглашены двое не знакомых молодых людей в качестве понятых. 

Перед началом осмотра места происшествия, сотрудники полиции, в присутствии этих понятых, предложили ему добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ наркотики, оружие, боеприпасы. Он ответил, что таковых не имеет и не хранит. Затем сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующие протоколы, приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на проезжей части, на бетоне сотрудники полиции обнаружили прозрачный полимерный пакетик с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. 

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик и что за вещество внутри, он пояснил, что пакет принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета внутри, это наркотическое средство под названием «Соль», которое он хранил для его потребления. Так же пояснил, что он приобрел наркотик путем тайниковой закладки, 27.10.2023 года, на интернет-сайте «Мега», в магазине «Кубань-Шоп», стоимостью 3800 рублей за 1 грамм. Так же он рассказал, что наркотическое средство было найдено им примерно в 15 метрах в лесном массиве на земле у основания дерева. Он так же рассказал, что выплюнул на проезжую часть прозрачный полимерный пакетик с наркотиком «Соль», так как испугался уголовной ответственности. В присутствии всех участвующих лиц, этот прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета был изъят и помещен в бумажный конверт, на котором была записана пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. 

Затем все, в том числе и он, направились к месту, где он забрал заказанную им закладку, а именно в лесной массив в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западной в городе Туапсе в земле у основания дерева. Сотрудники полиции пояснили всем, что на вышеуказанном участке местности будет произведен осмотр места происшествия, а также перед началом осмотра места происшествия, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующие протоколы, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц, приступили к осмотру места происшествия, а именно участка местности, расположенного в лесном массиве, в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западной в городе Туапсе. На данном месте он указал на основание дерева в земле, где им была приобретена тайниковая закладка с наркотическим средством под названием «Соль». В ходе осмотра места происшествия на поверхности земли у основания произрастающего дерева, был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета, а также фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок». Он пояснил, что данный фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» он выбросил, после того, как развернул закладку, а полимерный пакетик с наркотиком «Соль» положил в рот, на случай если его будут задерживать сотрудники полиции, то сможет его съесть или выплюнуть. Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были изъяты и помещены в бумажный конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. Закончив оформление соответствующих протоколов, сотрудники полиции предложили ему добровольно проехать в Отдел МВД России по Туапсинскому району, для выяснения всех обстоятельств, он дал своё добровольное согласие и вместе с сотрудниками полиции на их транспорте проследовал в Отдел МВД России по Туапсинскому району. Вину в том, что он заказал наркотик для себя, то есть собирался потреблять его сам, один, он признает полностью и раскаивается. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Г., изложенными в протоколе его допроса от 07 января 2024 года, согласно которым К.Г. показал, что 27 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, он выгуливал свою собаку возле дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе. К нему подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение сотрудника полиции в развернутом виде и попросил его поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия. Он согласился и совместно с сотрудником полиции проследовали к месту, где будет происходить осмотр места происшествия. Прибыв к указанному месту, он увидел соседку Галину, фамилию ее не знает, но визуально знает хорошо как соседку. Ее пригласили тоже сотрудники полиции как понятую, и двух молодых людей. Один представился сотрудником полиции, а второй сказал, что его зовут ФИО1. Сотрудники полиции пояснили ему и Г., что данный гражданин при виде сотрудников полиции выплюнул изо рта полимерный пакетик, возможно, с наркотическим средством. 

Перед началом осмотра места происшествия, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц задали вопрос ФИО1, имеются ли запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО1 ответил, что не имеет и не хранит ничего такого. Также до начала осмотра сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующие протоколы, сотрудники полиции начали проводить осмотр. В ходе осмотра в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на проезжей части дороги был обнаружен отрезок прозрачного полимерного пакетика, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета, пакет с веществом был изъят и помещен в бумажный конверт с заклеивающимся верхом, с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. 

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит этот фрагмент прозрачного полимерного пакетика с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, ФИО1 пояснил, что этот пакет его, а вещество внутри него наркотик «Соль», которые тот хранил для личного употребления и выплюнул его изо рта при виде сотрудников полиции. Также ФИО1 сказал, что приобрел наркотик путем тайниковой закладки, которая находилась в лесном массиве в земле у основания дерева, примерно в 15 метрах от места проведения осмотра. Затем сотрудники полиции пояснили всем, что на участке местности так же будет произведен осмотр места происшествия. После чего они все направились на то место, где ФИО1 забрал наркотическое средство. Прибыв на место, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия. Также перед началом осмотра места происшествия, сотрудники полиции, разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в соответствующий протокол, сотрудники полиции, в присутствии всех, приступили к осмотру, на участке местности в лесном массиве, на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от дома 33 по ул. Западной г. Туапсе Краснодарского края. ФИО1 пояснил, что именно здесь забрал тайниковую закладку с наркотиком «Соль». В ходе проведения осмотра сотрудниками полиции на поверхности земли у основания дерева был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок». Со слов ФИО1 фрагмент изоляционной ленты и полимерного пакетика «Зиплок» были им выброшены, внутри них ранее находился полимерный пакетик с наркотиком. Далее фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были изъяты и помещены в бумажный конверт с заклеивающимся верхом и подписями всех участвующих лиц, а так же пояснительными надписями. После этого сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления с которым все, кто участвовали, поставили свои подписи. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г.В., изложенными в протоколе её допроса от 12 января 2024 года, согласно которым Г.В. показала, что 27 октября 2023 года, около 18 часов 20 минут, она находилась на крыльце дома по ул. Западной в г. Туапсе. К ней подошел молодой человек в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение в развернутом виде и попросил ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она согласилась и совместно с сотрудником полиции проследовала к месту, где будет происходить осмотр. Так же сотрудниками полиции был приглашен мужчина- сосед, в качестве второго понятого. Они все вместе прошли к месту осмотра и увидели двух молодых людей, один из них представился сотрудником полиции, а второй ФИО1. Со слов сотрудников полиции она поняла, что данный гражданин при виде сотрудников полиции выплюнул изо рта полимерный пакетик на дорогу, и, возможно, в пакете находится наркотическое средство.

Перед тем, как начать осмотр места происшествия, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 задали вопрос, имеются ли у него вещества (наркотики, оружие, боеприпасы и т.д.), на что тот ответил, что таковых не имеет и не хранит. После этого сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. Записав данные в протокол, сотрудники полиции приступили к осмотру. В ходе осмотра в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на поверхности проезжей части дороги был обнаружен отрезок прозрачного полимерного пакетика, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Пакет с веществом был изъят и помещен в бумажный конверт, с заклеивающимся верхом и с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. 

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит фрагмент прозрачного полимерного пакетика с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, и что это за вещество, ФИО1 пояснил, что кристаллообразное вещество светлого цвета, это наркотик «Соль». ФИО1 так же пояснил, что хранил этот пакетик с наркотиком «Соль» для личного употребления и выплюнул его изо рта при виде сотрудников полиции. Также ФИО1 пояснил, что наркотик он приобрел путем тайниковой закладки, которая находилась в лесном массиве в земле у основания дерева примерно в 15 метрах от места проведения осмотра места происшествия. Затем сотрудники полиции пояснили всем участвующим лицам, что на вышеуказанном участке местности будет произведен осмотр места происшествия. После чего они все направились на место, где ФИО1 нашел наркотик. Прибыв на место, сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, и перед его началом сотрудники полиции снова разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего, записав данные в соответствующий протокол, сотрудники полиции, в присутствии всех участвующих лиц, приступили к осмотру, а именно: участка местности, расположенного в лесном массиве, на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от дома 33 по ул. Западной в г. Туапсе, Краснодарского края, на котором ФИО1 забрал тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». В ходе проведения осмотра на поверхности земли у основания дерева был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок». Со слов ФИО1, этот фрагмент изоляционной ленты и полимерного пакетика «Зиплок» им выброшены, раньше в них находился пакет с наркотиком «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были изъяты и помещены в бумажный конверт с заклеивающимся верхом, подписями всех участвующих лиц и пояснительными надписями. Затем сотрудник полиции составил соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Р.С., изложенными в протоколе его допроса от 12 января 2024 года, согласно которым Р.С. показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Туапсинскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

27 октября 2023 года при проведении оперативных мероприятий, в рамках операции «Анаконда», он совместно с оперуполномоченным ФИО2 находились в районе дома № 33 по ул. Западной в гор. Туапсе Краснодарского края. Около 17 часов 45 минут по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, был выявлен гражданин ФИО1, который ранее более года назад уже привлекался к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. По всей видимости, ФИО1 тоже их увидел, так как при виде их, он что-то выплюнул изо рта на дорогу. Подойдя к месту, где что-то упало, они увидели полимерный пакетик с кристаллическим веществом внутри, поэтому у них возникло подозрение, что ФИО1 выкинул сверток, возможно, с наркотическим средством внутри. В целях проверки возникших подозрений, было сообщено в дежурную часть отдела ОМВД России по Туапсинскому району, на место была вызвана следственно-оперативная группа, и в тот же момент ими были приглашены двое понятых, это были встреченные на улице женщина и мужчина. Обоим понятым было разъяснено, что ФИО1 шел по улице на встречу им и выплюнул изо рта пакетик с веществом, у них имеется предположение, что в нем находится наркотическое средство, и им необходимо в том месте, где сверток упал на дорогу, провести осмотр. После того, как приехала группа СОГ, в составе заместителя ОД Д.Э., эксперта А.В., кинолога И.В. и перед тем как начать осмотр, он спросил у ФИО1, имеются ли у того запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, то есть наркотики, оружие, боеприпасы, и не желает ли он их добровольно выдать, до того, как они начнут осмотр. ФИО1 ответил, что таковых не имеет и не хранит и выдать ему нечего. После чего, Д.Э. разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснили всем ст. 51 Конституции Российской Федерации. После чего, записав данные понятых и ФИО1 в протокол осмотра, они приступили к осмотру места происшествия. В ходе осмотра в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на поверхности проезжей части дороги был обнаружен отрезок прозрачного полимерного пакетика, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Пакет с веществом был изъят и помещен в бумажный конверт с заклеивающимся верхом и с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. 

На вопрос Д.Э.., кому принадлежит фрагмент прозрачного полимерного пакетика с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, и что это за вещество, ФИО1 пояснил, что в пакете кристаллообразное вещество светлого цвета это наркотик «Соль», хранил пакетик с наркотиком «соль» для личного употребления и выплюнул его изо рта при виде сотрудников полиции. Также ФИО1 пояснил, что наркотик он приобрел путем тайниковой закладки, которая находилась в лесном массиве в земле у основания дерева примерно в 15 метрах от места проведения осмотра места происшествия. 

Затем Д.Э. пояснил всем участвующим лицам, что будет произведен осмотр места происшествия. После этого они попросили понятых принять участие в проведении еще одного осмотра, а именно в том месте, где ФИО1 забрал закладку. Понятые согласились, они все вслед за ФИО1 прошли в лесной массив лесопарка «Варваринка» г. Туапсе. Там ФИО1 указал на одно из деревьев и пояснил, что именно тут он выкопал закладку. Около данного дерева ими снова было разъяснено, что сейчас будут производить осмотр места происшествия и как и ранее всем были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции Российской Федерации. После этого, записав данные в соответствующий протокол, они приступили к осмотру места происшествия, а именно осмотру участка местности, расположенного в лесном массиве на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от дома 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на котором ФИО1 забрал тайниковую закладку с наркотическим средством под названием «Соль». В ходе проведения осмотра местао происшествия на поверхности земли у основания дерева был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок». ФИО1 пояснил, что именно у данного дерева он забрал тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того, как встретил сотрудников полиции, фрагмент изоляционной ленты и полимерного пакетика «Зиплок» им были выброшены, когда он нашел закладку с наркотиком «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были изъяты и помещены в бумажный конверт с заклеивающимся верхом, подписями всех участвующих лиц и пояснительными надписями. Затем Д.Э. составил соответствующий протокол, на котором поставили свои подписи все участвующие лица, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, а после этого все проехали с ними в отдел для составления материала. 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Д.Э., изложенными в протоколе его допроса от 13 января 2024 года, согласно которым Д.Э. показал, он проходит службу в ОМВД России по Туапсинскому району в должности заместителя начальника ОД, в его должностные обязанности входит, в том числе и дежурство в составе следственно-оперативной группы. 27 октября 2023 года он заступил на суточное дежурство в СОГ, после 17 часов 45 минут, старший оперативный дежурный ФИО3 направила его в составе СОГ для проведения осмотра места происшествия в районе дома № 33 по ул. Западной в гор. Туапсе Краснодарского края. Согласно рапорта КУСП, сотрудниками ОНК был выявлен гражданин, который при виде сотрудников ОНК на землю выплюнул пакетик, предположительно, с наркотическим средством.

По прибытию на место, в группе с экспертом А.В. и кинологом И.В. со служебной собакой, он увидел мужчину, который представился ФИО1. По его указанию сотрудники ОНК стали искать двух понятых, в результате чего были приглашены двое граждан женщина и мужчина. После того, как мужчина и женщина подошли, представились, он на данный момент их данные не помнит, но тогда он все отразил в протоколе осмотра места происшествия. Он спросил у женщины и мужчины, знакомы ли те с ФИО1 или знают ли те кого-либо из сотрудников полиции, оба ответили, что никого не знают, но между собой знакомы, они соседи. 

Перед началом проведения осмотра, обоим понятым он разъяснил основания проведения данного осмотра, порядок проведения осмотра места происшествия и их права в качестве понятых. ФИО1 разъяснил ст. 51 Конституции РФ, и так же спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, то есть наркотики, оружие, боеприпасы, и не желает ли тот их добровольно выдать до того, как начнется осмотр. ФИО1 ответил, что таковых не имеет, не хранит и выдать ему нечего. После чего, записав данные обоих понятых, а так же ФИО1 и сотрудников ОНК в протокол осмотра места происшествия, они приступили к осмотр, в ходе которого в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западной в г. Туапсе Краснодарского края, на поверхности проезжей части дороги был обнаружен отрезок прозрачного полимерного пакетика, внутри которого находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. Поверхность пакета была влажной, хотя, в тот вечер, погода была сухой, на дорожном покрытии луж не было. Он спросил у ФИО1, кому принадлежит данный пакет, тот ответил, что пакет его. После чего он снова при понятых спросил у ФИО1 знает ли тот, что именно находится в данном пакете. ФИО1 ответил, что наркотическое вещество «соль». Он спросил у ФИО1, для чего тот приобретал данное наркотическое средство «соль». ФИО1 ответил, что купил для личного потребления, без цели сбыта. После этого пакет с веществом экспертом был сфотографирован, после чего продемонстрирован понятым, то есть, приоткрыт сам пакет, чтобы понятые видели содержимое, то есть вещество, и после этого так же на виду у понятых и самого ФИО1 этот пакет, верхняя часть у него была оторвана, с веществом был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого сразу же был запечатан заклеивающимся верхом, на конверте была нанесена пояснительными надписями, и все участвующие лица, убедившись в целостности упаковки, на нем расписались. 

Также ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что наркотик он приобрел путем тайниковой закладки, которая находилась в лесном массиве в земле у основания дерева примерно в 15 метрах от места проведения осмотра места происшествия. Затем он объявил всем участвующим лицам, что сейчас будет произведен еще один осмотр места происшествия, в том месте, где ФИО1 забрал тайниковую закладку. После этого попросили понятых принять участие в проведении еще одного осмотра. Понятые согласились, они все вслед за ФИО1 прошли в лесной массив. После чего, находясь в лесном массиве, он снова перед началом проведения осмотра обоим понятым разъяснил основания проведения данного осмотра, порядок проведения осмотра места происшествия и их права в качестве понятых. ФИО1 разъяснил ст. 51 Конституции, и так же спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные в свободном обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, то есть наркотики, оружие, боеприпасы, и не желает ли тот их добровольно выдать до того, как начнется осмотр. ФИО1 ответил, что таковых не имеет и не хранит и выдать ему нечего. После чего, записав данные обоих понятых, а так же ФИО1 и сотрудников ОНК в протокол осмотра места происшествия, они приступили к осмотру, в ходе которого ФИО1 указал на одно из деревьев и пояснил, что именно тут он выкопал закладку. В ходе осмотра так же было установлено, что данный участок находится в лесном массиве, на расстоянии 60 метров в юго-западном направлении от дома 33 по ул. Западной г. Туапсе Краснодарского края, там же были сделаны координаты местности экспертом на мобильный телефон. Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия на поверхности земли у основания дерева был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок», его верхняя часть. ФИО1 пояснил, что именно у данного дерева он забрал тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того, как встретил сотрудников полиции, фрагмент изоляционной ленты и полимерного пакетика «Зиплок» им были выброшены, когда тот нашел закладку с наркотиком «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были помещены во второй бумажный конверт с заклеивающимся верхом, подписями всех участвующих лиц и пояснительными надписями. Затем он составил соответствующий протокол, после чего каждому из участвующих лиц, после того, как те ознакомились с протоколом осмотра, задал вопрос, имеются ли дополнения, замечания к протоколу осмотра. И каждый из них, в том числе и ФИО1, ответил, что замечаний и дополнений не имеют. После чего данный протокол осмотра был ими подписан, а после этого сотрудники полиции забрали ФИО1 для проведения с ним медицинского освидетельствования. 

Рапортом от 27 октября 2023 года (КУСП №32278 от 27 октября 2023 года), вынесенным старшим оперативным дежурным Отдела МВД России по Туапсинскому району капитаном полиции А.М., согласно которого 27 октября 2023 года в 17 часов 45 минут оперуполномоченный ФИО2 сообщил о том, что находясь у дома № 33 по ул. Западная в гор. Туапсе при виде сотрудников полиции ФИО1, который, возможно, находится в состоянии опьянения, выплюнул изо рта полимерный пакет, предположительно, с наркотическим веществом. 

Рапортом от 27 октября 2023 года (КУСП № 32300 от 27 октября 2023 года), вынесенным оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции В.А., согласно которого 27 октября 2023 года, в рамках операции «Правопорядок» в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, ... года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... в присутствии двух понятых, в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западня в г. Туапсе Краснодарского края, на проезжей части, имеющий бетонное покрытие, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят и помещен в бумажный конверт, на котором была пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, и которое он выплюнул изо рта при виде сотрудников полиции. 

Таким образом, в действиях гражданина ФИО1, ... года рождения, формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

Рапортом от 02 ноября 2023 года (КУСП № 32751 от 02 ноября 2023 года), вынесенным оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции В.А., согласно которого 27 октября 2023 года, в рамках операции «Правопорядок» в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, ... года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... в присутствии двух понятых, в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западня в г. Туапсе Краснодарского края, на проезжей части, имеющий бетонное покрытие, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят и помещен в бумажный конверт, на котором была пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. 

На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета и что это за кристаллообразное вещество светлого цвета, ФИО1, пояснил, что прозрачный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, принадлежит ему, а кристаллообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством под названием «Соль», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, и которое он выплюнул изо рта при виде сотрудников полиции. 

Согласно заключения эксперта № 17/4-3531э от «01» ноября 2023 года, кристаллообразное вещество, массой 1,63г, представленное на исследование по материалам проверки (КУСП № 32278 от «27» октября 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство - производным N-метилэфедрона, включенный в Список № 1 Перечня. 

Таким образом, в действиях гражданина ФИО1, ... года рождения, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, «незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере». На основании вышеизложенного, просит разрешения зарегистрировать данный рапорт в КУСП Отдела МВД России по Туапсинскому району в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 27 октября 2023 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 09 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности в 15 метрах от дома № 33 по ул. Западная в г. Туапсе Краснодарского края, где на проезжей части дороги, имеющей бетонное покрытие, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета, который был изъят и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан и на котором была пояснительная надпись с подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит обнаруженный пакетик и что в нем находится, ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему, внутри него находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел посредством интернет связи, для личного употребления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 октября 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому 27 октября 2023 года, в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 45 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 и в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в юго-западном направлении в лесном массиве, на расстоянии в 60 метрах от дома № 33 по ул. Западная в г. Туапсе Краснодарского края, имеющего координаты местности 4407/12// северной широты и 3903/2// восточной долготы, где ФИО1 указав на одно из деревьев, пояснил, что 27 октября 2023 года у основания данного дерева он обнаружил тайниковую закладку с наркотические средством «Соль». В ходе осмотра на поверхности земли у основания дерева был обнаружен фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок», его верхняя часть. ФИО1 пояснил, что именно у данного дерева он забрал тайниковую закладку с наркотиком «Соль» до того, как встретил сотрудников полиции, фрагмент изоляционной ленты и полимерного пакетика «Зиплок» им были выброшены, когда тот нашел закладку с наркотиком «Соль». Фрагмент изоляционной ленты красного цвета и фрагмент прозрачного полимерного пакетика «Зиплок» были помещены во второй бумажный конверт с заклеивающимся верхом, подписями всех участвующих лиц и пояснительными надписями.

Заключением эксперта № 17/4-3531э от 01.11.2023 года, согласно выводов которого кристаллообразное вещество белого цвета, массой 1,63гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенный в Список 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Примечание: 0,01 г вещества израсходовано в ходе исследования в соответствии с методикой.

Приложение: 1,62г. вещества в полимерном фрагменте от пакета - упаковано в бумажный конверт (первоначальную упаковку и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 15 января 2024 года, в ходе которого осмотрены:

- фрагмент прозрачного полимерного пакета «зиплок» с линией красного цвета, к данному пакету был приклеен клеевым слоем отрезок изоляционной ленты красного цвета в «скомканном состоянии»;

- кристаллообразное вещество белого цвета, массой 1,62гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенный в Список 1 в полимерном фрагменте от пакета - упаковано в бумажный конверт (первоначальную упаковку и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения.

Вещественными доказательствами: 

- фрагмент прозрачного полимерного пакета «зиплок» с линией красного цвета, к данному пакету был приклеен клеевым слоем отрезок изоляционной ленты красного цвета в «скомканном состоянии»; 

- кристаллообразное вещество белого цвета, массой 1,62гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенный в Список 1 в полимерном фрагменте от пакета - упаковано в бумажный конверт (первоначальную упаковку и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения.

Оценивая собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, мотивировано изъясняется относительно предъявленного обвинения, то у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85,86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Нарушений уголовно – процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1, судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, официально трудоустроен, разведен, имеет несовершеннолетнего ребенка.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения.

Исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела, в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией вменяемой статьи ФИО1, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62, ст. 56, ст. 73 УК РФ и не усматривает оснований для применения ст. ст. 46,53, 64 УК РФ и главы 12 УК РФ.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая также данные о личности виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, суд полагает, что достижение установленных законом целей наказания, в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, возможно путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ без назначения дополнительных видов наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (два) года без штрафа и без ограничения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого условно - осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за условно - осужденным возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту проживания осужденного. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не реже одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства и работы, не покидать пределы территории соответствующего МО по месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 -подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу- отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

фрагмент прозрачного полимерного пакета «зиплок» с линией красного цвета, к данному пакету был приклеен клеевым слоем отрезок изоляционной ленты красного цвета в «скомканном состоянии»- по вступлению приговора в законную силу- уничтожить. 

Кристаллообразное вещество белого цвета, массой 1,62гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенный в Список 1 в полимерном фрагменте от пакета - упаковано в бумажный конверт (первоначальную упаковку и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, подписями экспертов, номером экспертизы и датой её выполнения, сдано и находится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Туапсинскому району по адресу: 

<

...>- по вступлению приговора в законную силу- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Председательствующий: